

Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver.Airton Amaral Moreira CNPJ nº 05.666.423/0001-69



ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - EXERCÍCIO 2024

Ao 13 (treze) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, no salão nobre da Câmara Municipal de Dores do Turvo/MG, "Vereador Tarcíso José Rodrigues", realizou-se a QUARTA Reunião Extraordinária da Quarta Sessão Legislativa. Dando abertura aos trabalhos às onze horas e dez minutos, o Presidente da Casa procedeu à chamada nominal dos Edis, consignando a presença dos seguintes Vereadores: Airton Amaral Moreira, Donizete José da Silva, Arlindo Carlos da Silva, Alex Alves Nogueira, Marcílio Franco da Mota, Júlio Maria de Souza, Leolesse Lomar de Freitas, Glauber Hélcio Grossi Fernandes. O vereador Jhonatan da Silva Carvalho faltou à presente reunião, embora devidamente intimado quanto à data de realização dessa reunião extraordinária, por meio de publicação do edital no diário oficial do Município de Dores do Turvo, que após a sua publicação ainda foi enviado no grupo de Watts Zapp da Câmara Municipal e também em seu endereco pessoal. Presentes ainda, o Assessor Jurídico e Contábil desta Casa Legislativa. O Presidente saudou a presença dos membros da Mesa Diretora, pares e público presente na sessão. Dando seguimento o Presidente da Casa tratou da Deliberação pelo Plenário sobre o Parecer Preliminar da Comissão Parlamentar Processante da Câmara Municipal de Dores do Turvo/MG, instaurada para apurar denúncia ofertada por Mariza Pires em desfavor do vereador Jhonatan da Silva Carvalho. Antes de iniciada a discussão, o vereador Leolesse Lomar de Freitas pediu que constasse em ata o seu pedido de adiamento da votação do relatório, ao argumento de que não teve tempo de analisar. No entanto, o Presidente explicou que o próprio Vereador Leolesse Lomar de Freitas, através do ofício nº. 55/2024, constante às fls. 84 do Processo, reconheceu a aprovação do Parecer do Comissão Processante e recomendou, junto com o demais membros da Comissão Processante, o seu encaminhamento ao plenário. Sendo assim, foi apresentado o parecer pela Comissão Processante, formado pela maioria de seus membros, que é no sentido do prosseguimento da apuração dos fatos descritos na denúnciaofertada pela Cidadã Mariza Pires em desfavor do vereador Ihonatan da Silva Carvalho. Lida a representação, a defesa do vereador Jhonatan e o parecer Preliminar da Comissão Processante procedeu-se a votação do parecer, que foi aprovado por 7(sete) votos favoráveis ao prosseguimento da denúncia (vereadores Airton Amaral Moreira, Donizete José da Silva, Arlindo Carlos da Silva, Alex Alves Nogueira, Marcílio Franco da Mota, Júlio Maria de Souza e Glauber Hélcio Grossi Fernandes) e 1(um) voto do vereador Leolesse Lomar de Freiras pelo

/who

Carl

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000 Dores do Turvo /MG Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32)3576-1460



Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver.Airton Amaral Moreira

CNPJ nº 05.666.423/0001-69

arquivamento da denúncia. Neste mesmo ato, foi lida a intimação em plenário, quanto a data de depoimento do vereador Jhonatan da Silva Carvalho perante a Comissão Processante que será realizada no dia 18/09/2024, às 15:00h. Além disso, foi lida também em plenário as datas de depoimentos de todas as testemunhas: Airton Amaral Moreira - dia 16/09/2024, às 10:00h; Alex Alves Nogueira - dia 16/09/2024, às 9:00h; Donizete José da Silva - dia 16/09/2024, às 11:00h; Renato Fausto Moreira - dia 16/09/2024, às 14:00h; Elisete Batista de Assis - dia 17/09/2024, às 15:00h; Marília Soares da Silva - dia 17/09/2024, às 14:00h; Dra. Sheila Aparecida Pedrosa de Mello - dia 18/09/2024, às 14:00h.Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Eu, Vereador Secretário Arlindo Carlos da Silva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e

Airton Amaral Moreira Church
Donizete José da Silva
Arlindo Carlos da Silva
Alex Alves Nogueira Teorem
Marcílio Franco da Mota
Júlio Maria de Souza Inho 4 1042
Leolesse Lomar de Freitas
Glauber Hélcio Grossi Fernandes Chambo

Dores do Turvo, 13 de setembro de 2024.